
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) - Tel. 0967/21161 
Codice Meccanografico: CZIC869004 - C.F. 84000710792 

e- mail: czic869004@istruzione.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it 

 
 

Prot. n. 546-VI/3 Soverato, 24.01.2023 

 
Oggetto: determina dirigenziale per l’avvio della procedura per la selezione di un esperto  

interno/esterno Collaudatore 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi  per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-44 CUP: 

J14D22001190006 

LETTERA AUTORIZZAZIONE: AOOGABMI-72962 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche e in 

particolare gli artt. 8 e 9; VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 come integrato e modificato dal D. Lgs. 20 giugno 2016, 

n. 116, dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 e dal D. Lgs. 20 luglio 

2017, n. 118 e in particolare gli artt. 35 e 36; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

mailto:czic869004@istruzione.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/


VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 

merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della  soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della  Commissione Europea; 

VISTA   la candidatura n. 1084541 approvata dal Collegio dei docenti nella seduta del 27 giugno 2022 con 

delibera n. 60 e dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 27 giugno 2022 con delibera n. 63; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 15/02/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2022; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. N. AOOGABMI\38007 del 27/05/2022 finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici 

innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi; 

VISTE le graduatorie di valutazione definitive pubblicate in data 11.08.2022 sul portale PON del MI che, 

relativamente alla Regione Calabria, pongono il progetto - Piano 1084541 - posizione n. 44, nello stato di 

“autorizzato” con un finanziamento di € 75.000; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera H del D.I. 

129/2018, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18.11.2021 con delibera n. 20; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’individuazione di un esperto interno/esterno (Collaudatore)  per svolgere 

attività di collaudo nell’ambito del progetto di cui all’oggetto finalizzata alla realizzazione e acquisizione, da parte 

delle istituzioni scolastiche ed educative statali del primo ciclo di istruzione, di “Ambienti didattici innovativi per 

le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la lettera di autorizzazione AOOGABMI-72962 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere, mediante procedura comparativa ai sensi dell’art. 43 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, alla 

selezione di un esperto collaudatore per il progetto in oggetto; 

2. di conferire l’incarico di collaudatore ai sensi dell’art. 2, comma 4, del Regolamento pe il conferimento di 

incarichi individuali approvato da questo Istituto in data 18.11.2021 con delibera n. 20: 

- personale interno; 

- personale di altre Istituzioni scolastiche; 

- personale esterno appartenente ad altre PA; 

- personale esterno (privati) 

3. di approvare la modulistica complementare che fa parte integrante e sostanziale  della presente 

determinazione; 

4. che i soggetti invitati alla procedura selettiva devono presentare le candidature, unitamente alla 
documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nei bandi, pena 

l’irricevibilità della domanda. 

                 Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Renato Daniele. 

 
Il Dirigente Scolastico Dott.      

Renato Daniele 
Firma  autografa sostituita a mezzo  stampa ai sensi dell’art. 

3 comma 2 del D. L.gs 39/93 


